X. Descendo ad *thoracem*. Quid sit *thymus*? Cui usui seruiat in foetu? Res est controuersa. Ductum eius excretorium certo demonstrauit haecenus nullus. Sed quid non tentabat in Anatome R V Y S C H I U S? Praecipue iuuenis? *In boue reperit uenam, per thymum distributam, tam pellucidae fabricae ac tenuitatis, ac si foret uas lymphaticum, nisi quod careret ualuulis, in unam ex uenis mammariis transeuntem.* Adtamen in homine inuestigatio eius insumebatur frustra. *Lympham una cum parato in glandula humore illa reduci, statuebat dubius* (I). Res haec itaque maiori Anatomicorum diligentiae relicta fuit.

Omnis thorax duas in cauitates diuiditur per mediastinum, quod a faccis membranae, succingentis costas, ambos pulmones continentibus, sibi que adplicatis, enascitur. Hoc in mediastino tertiam thoracis cauitatem demonstrare atque depingere consueuerant Anatomici. R V Y S C H I U S uero facile probabat, cum aliis; *tale cauum utique fingi; quantumque natura ab illo abhorreret; fideli euincebat* εγχειρησι (II).

Circa pulmones pauca occurrunt dicenda. Asperam arteriam in ramos atque ramusculos, arteriae in modum, abire, notum est. Miramur figuram eius, suppeditatam iam olim ab E V S T A C H I O (III). Sed & artifex fuerit, qui eius ramum ita extricare sciuit a uasis reliquis, uti depictus habetur apud R V Y S C H I U M (IIII). In uasculoso pulmone id est notatu dignum apud R V Y S C H I U M, quod, *repleta*  
pul-

(XXXVI) *Thesau: Anatom: III. n: XXIII.*

(XXXVII) *Thesau: Anat: VI. n: CXV.*

(XXXIIX) *Thesau: Anatom: X. Tab: I. Fig: II.*

(I) *Aduers: Anat: Chirurg: Dec: II. n: VII.*

(II) *Ibid: n: IIX.*

(III) *Tab: Anatom: XXVII. Fig: XIII.*

(IIII) *Fig: III. Tab: III. Thes: Anatom: VII.*

*pulmonali*, siue *arteria* (v), siue *uena* (vi), *utroque in casu*, pulmonales repleantur uesiculae. Id uel fit per *ἀναστομώσεις*; uel per *διαρροίαν*. Valeat conclusio H. BOERHAAVE *de uis apertis*, per quas tenuissimi atque halituosi humores ingrediantur uenas pleumonicas (vii); atque tum crimine hic vacat replendi ars; & per *ἀναστομώσεις* transmittuntur iniecta; & continuo, licet parcissimo, flumine ab arteriae pulmonalis ramusculis in uesiculas deriuabuntur halituosi humores; quam *ἀναστομώσεις* potius in arteria pulmonali concedenda uideatur, quam in cognomine uena. Arteria enim uenam antecellit uirtute. Saltim *ἀιμοπτύσεως* *possibilitas euitata* a RVYSCHIO (iix) an uero aeri uiam in pulmones patefecerit idem? non dixero.

Quae in corde per RVYSCHIIUM innotuerunt, uerum eius fitum, post VESALII atque EVSTACHII labores restitutum, si exceperis; solas concernunt *auriculas*. *Sinistra* quidem *ut plurimum serpentino reptatu repit, inque mucronem incuruum exit* (ix). *Venam quoque insignem, ab auriculae dextrae fundo oriundam, atque maxumam partem per cor distributam, ductum quemdam carneum* VIEVSSENSII, omnes siluerunt Anatomici, praeter RVYSCHIIUM (x), nisi forte est illa eadem, quam prius adeo eleganter depinxerat EVSTACHIVS (xi); quamquam & haec credatur alia (xii). Errorem tamen quemdam contineri putarim in illis adductae epistolae uerbis: *quod ab auriculis talis prodeat uena*. Enimuero nec RVYSCHII, nec quisquam alius talem umquam demonstrauit uenam, in sinistram quae finiat auriculam.

(v) *Vid. Museum RVYSCHIANUM p. 134. Vid. & MALPIGHI-Epist. I. de pulmonibus.*

(vi) *Curarum posteriorum n. LIX.*

(vii) *Institutionum Medicarum §. 201.*

(iix) *Loc. cit. ad not. V.*

(ix) *In resp. ad epist. probl. X. & Fig. I. II.*

(x) *Ibidem & Fig. III. A.*

(xi) *Tab. Anatom. XV. Fig. II. & Tab. XVI. Fig. I.*

(xii) *BOERHAAVE Institutionum Medicarum §. 183.*

culam. *Non salutata dextra cavitate cordis, in sinistram effundi, aeterna lege uetuit cruori diuinus Aquilex.*

XI. Venter ultimus est *abdomen*; in quo duas *Tibi* concipias cauitates; alteram inclusam a peritonaeo; eodem circumscriptam saltim alteram. Contenta prioris, primo sermone, in merita *Rvyschiana* intento, proponam.

Quum uentriculus cum intestinis unus reuera sit productus canalis, diuersae, uariis locis, capacitatis; quid mirum; illis communia intercedere plura? Aequae copiosas ambo possident tunicas. Intima est *uillofa*; qua de *uillos*; *papillas*; *poros*; *rugas*; *ualuulas* referunt, atque *cellulas*. Atque hanc ueram esse tunicam; eiusque ualuulas atque cellulas non esse, nisi ipsius longioris rugas; atque *Kerckringium* non conuenientes tenuiorum intestinorum ualuulas, sed solum hocce nomen in Anatomem importasse, ipsa, quod ignorare aliquantum uidebatur *Rvysch* (I), egregie sciuit antiquitas. Saltim id constat de *Archangelo Piccolhomino*, *Hieronymo Fabritio* atque *Fallopio* (II). *Papillas*, neruorum extremitates, certatim cum *Heluetio* in intestinis probabat *Rvysch* (III) *Pori* autem, & *in uentriculo* (IIII), & *in intestinis* (V) conspicui, haud dubie sunt aperturae semiapertarum *cryptarum Boerhaaveanarum*, siue *glandularum spuriarum Rvyschii*. Namque & idem hicce singulari edocebatur experimento, siue *uentriculi arterias*, siue *meseraicas sua replet materie*, utroque in casu, *perpluere illam*, uel *in uentriculum* (VI), uel *in intestina* (VII). Numerum autem *intestinalium membranarum adauxit*, addendo *cellulosam*,  
quae

(I) *Vid: resp: ad Epist: probl: XI.*

(II) *Hartmann in Diff: in specie I. de peritia ueterum Anatomica Cap. II. §. III.*

(III) *Thesaur: Anatom: VII. n: XL.*

(IIII) *Thesaur: Anatom: II. Tab: V. Fig: II.*

(V) *Vid: Fig: V. in tab ad respons: ad epist: probl: XI.*

(VI) *Vid: Thesaur: Anatom: VI. n: XXXIII.*

(VII) *Vid: responsio ad epist: probl: XI.*

quae sita esset extimam inter atque carneam. A uero aliquantum, ea in re, abfuisse RVYSCHium, suadent atque persuadent sequentia, industria BERNARDI SIEGFRIED ALBINI, detecta. Mesenterium e duplici constare lamina, a peritonaeo nata, uel tirones norunt Anatomici. Illud si cultello aliquantum laeferis, inter lamellas illas mediam decurrentem cellulofam membranam, cum THOMAS WARTHON deteges atque RVYSCHIO (IIX); sedem mesentericae pinguedinis. Tali mesenterio adligantur intestina. Vbi iam mesenterium cum intestino connectitur; ibi exterior eius lamina intestini tubum suprascandit, atque, rediens fere ad locum; unde a mesenterio secesserat, cum interiore mesenterii membrana est continua. Ita haerent intestina in mesenterio. Ita nascitur extima intestinorum membrana. Ita haec est a mesenterio; est a peritonaeo. Datur ergo intercapedo quaedam inter duo illa puncta, & supergressus extimae lamellae mesentericae supra intestina, & reditus eiusdem, quam inter duas mesenterii laminas interiecta occupat cellulosa. Intestinum iam uulnera paullulum ad locum, ubi mesenterium intestino adhaerescit, & eleuabitur cellulosa mesenterii, aliquo spatio, supra intestinum; numquam hoc ambiet integrum, membranae in morem. Neque umquam uisum est intestinum, omnem suam per circumferentiam pingue. Remouemus igitur ex Anatome *membranam intestinorum cellulofam RVYSCHianam*. Quum iam uentriculus in mesenterio non haereat; ecce Tibi rationem; cur de *cellulosa uentriculi siluerit RVYSCH*? Neruea tamen tunica, & uentriculi, & intestinorum, arte potest mutari in cellulofam, ex Eiusdem ALBINI doctrina (IX); quam quoque postea parauit RVYSCH (X).

Singularia, siue uentriculo, siue intestinis, uel nulla inuenit,

F

uenit,

(IIX) Vid: Thesau: Anatom: VI. n: CXIIX.

(IX) Vid: CHRISTIANI BERNARDI ALBINI *noua tenuium hominis intestinorum descriptio*.

(X) *Curarum posteriorum n: LXXXIX.*

uenit, uel momenti exigui. Quae enim descripsit *quadrilatera loca uentriculi* (XI); ea numquam spectare potuit SANTORINI (XII). In tenuibus uero intestinis *singulare cryptarum quasi genus inuenit, quod eminent ultra intestini caua, pulposorum penicillorum instar; atque in uermiformi processu aliud, quod ficuum aut papaueris albi semina perfecte refert, ita, ut noduli uideantur, non folliculi cum membranis cauis* (XIII).

Intestina obtegit *omentum*, quod incauti inter administrandum Anatomici, atque recentiores nonnulli, foraminibus peruium uidisse sibi uisi sunt. RVYSCHIUS autem *illud usque spectauit integrum* (XIIII). Ante oculos sibi ponat *Fig: I. Tab: V. Thes: Anatom: II*; quisquis elegantia iconae expressum cernere cupit, quod adeo nitide uerbis exposuerat MALPIGHI.

Venae omenti sese exonerant in uenam lienarem: unde & locus hic fit, dicendi de *splene*, quatenus ipsum indagauit RVYSCH, licet, inter sermonem priorem, de *glandulis*, plurima de ipso, similibusque uisceribus aliis, praeeperim; imperfectaque eius adhuc relicta sit cognitio. *Compositio nempe eius cellulosa, fibrosa atque glandulosa fere in brutis*. Neque talem ex humano splene descripsit MALPIGHI. RVYSCHIUS uero in humani splenis subtilissimo examine, ipsum reperit *arteriarum, uenarum, lymphae ductuum, atque neruorum congeriem, ambientibus membranis coercitorum: arterias uero penicillorum in formam redactas, qui mentiantur glandulas. Neque naturaliter esse cellulas, sed, praeter naturam, degenerare posse in tubercula dura, globosa. Atque fibras in uitulino quidem concedendas esse splene; non uero in humano* (XV). Atque, quum natura in maioribus animalibus praebere soleat uidentia, quae negauit

(XI) *Thes: Anatom: II. p: 15. T. V. F. III.*

(XII) *Obseru: Anatom: Cap. IX. n: VI.*

(XIII) *In epistola ad H: BOERHAAVE p: 57.*

(XIIII) *Thes: Anatom: II. p 20. & alibi.*

(XV) *Vid: resp: ad epist: problem: III. & figur.*

uit in minimis; ideo & *gigantis feminae lienem* explorabat Rvysch. Sed & hic omnia erant, ut ante; *eximia eius imagine teste* (xvi).

Ab hoc splene eductam uenam comitemur in *iecur* usque; aliam & cuius in nobis excitauit notionem insignis *Anatomicus*. *Vasa enim arteriosa* quaedam primus huic parti tribuit: quorum alia procederent a *diaphragmate* (xvii); a *uesicula bilis* rursum alia (xviii). Atque haec; uenae portarum productiones copiosissimae; uasa uenae cauae; atque iecorariae arteriae ramusculi *epar constare faciunt ex solis uasorum extremitatibus, penicillorum modo, dispositis, quae omnes una coercentur membrana* (xix). Inde fit, ut *repletum per aortam iecur totum cernatur uasculosum* (xx). Simplici adeo machina in epate paratur bilis; atque laboriosior per glandulas euanescit, dum & nuper monui, cadere MALPIGHIANAM sententiam, neque tamen ex glandulis componi epar, licet ad *glandulosa iecora humana, cochleae, lacertarum, piscium, galei, anguillae, sciuri atque bouis prouocarit Italus*. Hi uero uasculosi fines terminantur ad *extimum iecur in rotundos, ceu stellatos fines, praeparatione admirabili* (xxi), ipsamque cingentem epar membranam, quae glandulam illud constituit, *uasis ornat copiosis, singulari tenuitate praeditis* (xxii).